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Вместо предисловия

 
Здравствуйте, уважаемые друзья!
Сборник, который вы держите в руках, шестой по счету в нашей с Вами серии УМНИКИ

И УМНИЦЫ.
До этого мы в четырех сборниках вспоминали с Вами историю Руси и России, великую

русскую литературу Золотого и Серебряного веков.
В пятом сборнике решили вспоминать, что называется, ab ovo, то есть с начала истори-

ческих времен, погрузились в египетскую, греческую, римскую и прочие древности.
Теперь дошла очередь до истории Европы и Америки после Рождества Христова.
Как мне представляется, эту историю тоже необходимо знать каждому образованному

русскому человеку. По трем основным причинам:
1. Россия, безусловно, представляет собой часть Европы, и многое в русской истории

станет более понятным, если мы будем иметь представление о том, что происходило на евро-
пейском континенте: в Византии, в Северной Европе, в империи Карла Великого, в Англии,
во Франции, в Священной Римской империи и т. д.

2. Чем дальше мы продвигаемся в историческом времени, тем очевиднее наша россий-
ская история переплетается с совокупной историей Европы и Америки.

3. И наконец, сейчас, когда Европа и Америка все меньше понимают Россию и историче-
ские особенности ее развития, давайте не будем уподобляться нынешним западным европей-
цам и американцам и постараемся вспомнить и понять, что такое Европа, что такое Америка,
какими они были и какими стали теперь. Тем самым мы лучше поймем и самих себя, и наших
ближних и дальних соседей.

Ваш
Юрий Вяземский
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Глава 1

В начале новой эры
 

Вопрос 1.1
На каком языке были написаны Евангелия?

Вопрос 1.2
Что такое Евангелие от Петра, Евангелие от Фомы, Евангелие от Филиппа?

С первых лет развития христианской веры стало возникать Священное Предание. Тер-
мин «предание» мы встречаем уже в посланиях апостола Павла: «…братия, стойте и держите
предания1, которым вы научены или словом или посланием нашим» (2 Фес. 2:15), «Хвалю вас,
братия, что вы все мое помните и держите предания так, как я передал вам» (1Кор. 11:2).

Под Священным Преданием подразумеваются те сведения и канонические положения,
исповедуемые историческими церквями, которые прямо не содержатся в Ветхом или Новом
Завете; включают в себя каноны, авторизованные церквями литургические тексты, творения
Отцов Церкви, жития святых, а также церковные обычаи.

Позвольте мне задать Вам несколько вопросов из области Священного Предания.

Вопрос 1.3
Что такое «предызображение», знаете?
На всякий случай поясню. Как учат святые Отцы Церкви, Ветхий Завет предызображает

Новый Завет. Так, предызображением Богородицы называют Неопалимую Купину, лествицу
Иакова, даже Ноев ковчег.

А в чем Святые Отцы видят самое первое библейское указание на Деву Марию?

Вопрос 1.4
В житии Пресвятой Богородицы всё полно символического значения.
От кого вел свой род отец Марии, Иоаким, и от кого – мать Марии, Анна?

Вопрос 1.5
Анна – мать Девы Марии. Мария – Матерь Божия.
Как святой Иоанн Дамаскин толковал символическое значение этих двух имен?

Вопрос 1.6
С трех лет Пресвятая Богородица жила и воспитывалась при иерусалимском храме.
Почему не дома?

Вопрос 1.7
Когда Марии исполнилось четырнадцать лет, ее обручили с Иосифом.
Как ей выбирали жениха?

Вопрос 1.8
Согласно Священному Преданию, когда Деве Марии явился архангел Гавриил, она

читала книгу.

1 Курсив мой – Ю. В.
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Какую книгу читала Мария перед Благовещением?

Вопрос 1.9
Таинственная Вифлеемская звезда, под которой родился Иисус Христос. Одни считают

ее кометой; другие – соединением нескольких планет, например, Юпитера, Сатурна и Марса;
третьи – особенной, специально созданной Богом звездой. Четвертые говорят: то был Ангел
в образе звезды.

Что это было в действительности, похоже, мы никогда не узнаем. Но есть легенда, что,
проводив волхвов до Вифлеема, звезда эта упала в колодец и до сих пор там находится. Ее
можно увидеть.

Что для этого надо?

Вопрос 1.10
Умерла Дева Мария, Пресвятая Богородица. Все апостолы хоронили ее. Только апостол

Фома опоздал на три дня.
Какое великое знамение совершилось из-за его опоздания?

Вопрос 1.11
Апостол и евангелист Иоанн Богослов прожил сто пять лет и под конец жизни так одрях-

лел, что с трудом мог говорить. На все вопросы, которые ему задавали, отвечал одной и той
же фразой.

Какой, позвольте спросить?

Вопрос 1.12
Мученической смертью умер апостол и евангелист святой Матфей. Его бросил в огонь

эфиопский царек Фульвиан.
Как потом стали называть этого Фульвиана?

Вопрос 1.13
Один великий христианин, издалека увидев приготовленный для него крест, радостно

воскликнул: «Радуйся, крест, освященный Христовой плотью! Пока не был распят на тебе
Господь, страшен ты был для людей, теперь же тебя любят и с желанием принимают».

Как звали этого человека? Подскажу: дело было в греческом городе Патры.

Вопрос 1.14
Согласно испанской легенде, Млечный Путь – это дорога одного великого христианина,

который едет верхом на ярко сияющей звезде.
Кто едет?

Вопрос 1.15
Мария Магдалина после распятия Христа много странствовала по свету. Суждено ей

было побывать и в Италии, где, по преданию, Мария явилась к римскому императору Тиберию.
Что святая равноапостольная Мария Магдалина преподнесла императору и что симво-

лизировало ее подношение?

Вопрос 1.16
Одной из самых чтимых икон Русской православной церкви считается Владимирская

икона Божией Матери.
Кто написал ее?
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Вопрос 1.17
Легенда гласит, что раз в год, в Страстную пятницу, Понтий Пилат появляется на горе и

умывает себе руки, тщетно стараясь очистить их от крови.
Как называется эта гора и в какой стране находится?

Вопрос 1.18
В Откровении Иоанна Богослова, именуемом Апокалипсисом, читаем: Хвост дракона

«увлек с неба третью часть звезд и поверг их на землю».
Кто такой этот «дракон»? Что значит: хвост увлек звезды с неба?

Вопрос 1.19
Кто не знает святую Татиану Римскую, раннехристианскую мученицу, пострадавшую в

Риме в третьем веке при императоре Александре Севере?! Татиана почитается православной и
католической церквями. В России считается покровительницей Московского государственного
университета и вообще всех студентов.

А знаете ли Вы, зачем святой Татиане ее мучители остригли волосы?

Вопрос 1.20
Вера, Надежда, Любовь и мать их Софья – эти мученицы, пожалуй, еще более известны,

чем Татиана.
Когда Вере было двенадцать лет, Надежде – десять, а Любови – девять, их мать просила

у Господа, чтобы душа ее возвеселилась и дух возрадовался.
О какой радости молила святая София?
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Ответы к первой главе

 
Ответ 1.1
Евангелие от Матфея, скорее всего, первоначально было написано на арамейском языке,

а три остальных Евангелия – на греческом.

Ответ 1.2
Эти книги относятся к так называемым апокрифам, то есть евангелиям, подлинность (и

авторство) которых Церковью не признается.

Ответ 1.3
Самое первое указание на Пресвятую Богородицу усматривают в первобытной, девствен-

ной земле. Эта земля, хотя не была возделана человеческими руками и орошена дождем, тем
не менее произрастила удивительное разнообразие трав и деревьев, и из нее создано само тело
человека.

Ответ 1.4
Иоаким происходил от царя Давида, Анна – от первосвященника Аарона. Таким образом

в Богородице царская кровь сочеталась с кровью священнической.

Ответ 1.5
«Благодать» рождает «госпожу» всему миру.

Ответ 1.6
Священное Предание нам разъясняет: мать Марии, Анна, когда услышала от ангела, что

у нее будет ребенок, воскликнула: «Если у меня будет дитя, то отдам его Господу на служение,
пусть оно служит Ему день и ночь, восхваляя святое имя Его во всю жизнь».

Ответ 1.7
Собрали неженатых мужчин из дома Давидова. Они принесли с собой посохи и положили

их в храме. Посох восьмидесятилетнего Иосифа расцвел, и на нем сидела голубка.

Ответ 1.8
Пресвятая Дева читала книгу пророка Исайи, в которой было написано: «се Дева во чреве

приимет…»

Ответ 1.9
Надо иметь чистое сердце.

Ответ 1.10
По общему соглашению святых апостолов, было решено дать Фоме проститься с Бого-

матерью. Открыли гробницу и не нашли в ней тела.
Из-за опоздания Фомы все имели возможность убедиться в том, что Матерь Божия,

подобно своему Сыну, воскресла в третий день и с телом была взята на небеса.

Ответ 1.11
«Детки, любите друг друга!» – повторял святой апостол.
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Ответ 1.12
Священное Предание повествует: Фульвиан раскаялся в своем зверстве, уверовал в Хри-

ста, и во время крещения голос свыше велел наречь его Матфеем.

Ответ 1.13
Так принял мученическую смерть святой апостол Андрей Первозванный.

Ответ 1.14
Апостол Иисуса Христа святой Иаков, небесный патрон Испании, предводитель рыцар-

ской рати.

Ответ 1.15
Согласно Священному Преданию, Мария Магдалина поднесла императору яйцо, окра-

шенное в красный цвет.
Яйцо символизировало воскресение из мертвых, а красный цвет – кровь Спасителя, за

наше воскресение пролитую.

Ответ 1.16
По преданию, икону написал святой евангелист Лука.

Ответ 1.17
Гора называется Пилат и находится в Швейцарии, над городом Люцерна.

Ответ 1.18
Предание разъясняет: «дракон» – дьявол, «хвост» – «пример дьявола, которым он спо-

двигнул в бездну падения многих ангелов, ставших отныне бесами».

Ответ 1.19
Язычники, которые истязали Татиану, решили, что в волосах у нее скрывается какая-то

волшебная сила. Ну разве может обычная женщина, рассуждали палачи, с улыбкой на устах
переносить те дикие мучения, которыми ее подвергали?!

Может, если верует в Распятого Христа, утверждает Священное Предание.

Ответ 1.20
София молила, чтобы Господь сделал ее матерью стойких мучениц, умерших за Христа.
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Глава 2

Византия
 
 

Константин Великий
 

Флавий Валерий Аврелий Константин родился 27 февраля 272 года. В 323 году он стал
единственным полновластным правителем римского государства. В 330 году перенес столицу
государства в Византий (Константинополь). Умер 22 мая 337 года.

Константин почитается некоторыми христианскими церквями (и в их числе Русской пра-
вославной церковью) как святой в лике равноапостольных. Римско-католическая церковь не
включила его имя в список своих святых.

Вопрос 2.1
«SOLI INVICTO».
«IN HOC SIGNO VINCES».
Эти слова коренным образом изменили ход всей европейской истории.
Будьте любезны, переведите их на русский язык и объясните, каким образом они изме-

нили ход истории.

Вопрос 2.2
Какое судьбоносное для всей Европы событие произошло в 313 году в городе Милане?

Вопрос 2.3
Константину поразительно везло в военных сражениях. Бог ему помогал – это все видели.
Но у армии, которой он командовал, было вполне земное преимущество.
В чем оно заключалось?

Вопрос 2.4
Подчинив себе Рим, Константин первым делом упразднил некоторые воинские части.
Какие и зачем?

Вопрос 2.5
Император Константин отменил один вид казни. Какой?

Вопрос 2.6
В 315 году Константин издал закон, который позже назовут одним из прекраснейших

законов.
Какое ежедневное право даровал император каждому заключенному?

Вопрос 2.7
Что может быть опаснее войны?
Император Константин ответил на этот вопрос в мае 325 года, обращаясь к своим слу-

шателям.
Кто были слушатели императора, и о какой опасности говорил им Константин Великий?

Вопрос 2.8
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Константин Великий основал новую столицу империи, Второй Рим или Царствующий
город, который скоро в честь его основателя стали называть Константинополем – «городом
Константина».

Кто и как определил границы этой новой столицы?
Будьте внимательны, отвечая на этот вопрос.

Вопрос 2.9
В 330 году Константин учредил первый в византийской истории наградной орден.
В честь кого? Как орден назывался?

Вопрос 2.10
В центре Константинополя на площади Августеон император повелел воздвигнуть себе

величественную статую на тяжеловесной колонне из порфирита.
У основания статуи была высечена надпись. Какая?

Вопрос 2.11
«Справедливость – царица законов». С этим утверждением Константин был согласен. И

вместе с тем один принцип, одно понятие, одну цель император ставил выше справедливости.
Что может быть выше справедливости?

Вопрос 2.12
«Выдающиеся», «совершеннейшие», «светлейшие», «почтеннейшие», «сиятельные»,

«благороднейшие».
Что это я сейчас перечислил?

Вопрос 2.13
Мать императора Константина, святая Елена, совершила паломничество в Палестину, где

ее трудами был найден Животворящий Крест Господень – крест, на котором распяли Христа.
Почему сам Константин не поехал в Палестину?

Вопрос 2.14
В Иерусалиме святая Елена нашла три креста.
Как она узнала крест, на котором был распят Спаситель?

Вопрос 2.15
Какое великое дело совершил перед смертью святой равноапостольный император Кон-

стантин Великий?
 

Юлиан Отступник
 

Флавий Клавдий Юлиан, известный также в истории христианства как Юлиан Отступник,
родился в 331 или 332 году. В 361 году стал римским императором. 26 июня 363 года был то
ли смертельно ранен в бою, то ли покончил жизнь самоубийством.

Вопрос 2.16
Мать Юлиана звали Басилиной. Незадолго до рождения сына ей приснился странный сон.
Какой?

Вопрос 2.17
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Юлиан был разносторонне образованным человеком. Он, например, составил обширную
медицинскую энциклопедию.

В каком городе он начал и завершил свой труд?
Подскажу: это был маленький городок, но Юлиан ценил его за прозрачность света,

чистоту вод и умеренность климата, «благотворные для развития ума и трудов духа».

Вопрос 2.18
Будучи разносторонне образованным, Юлиан, однако, в юности не знал латинского

языка. А позже весьма небрежно изучал латынь.
По какой причине?

Вопрос 2.19
Став главнокомандующим в Галлии, Юлиан провел реформу, которая принесла государ-

ственной казне много золота.
В чем состояла реформа Юлиана?

Вопрос 2.20
В 361 году армия Юлиана двигалась на Константинополь и таяла на глазах.
Что предсказывали Юлиану авгуры?

Вопрос 2.21
Став императором, Юлиан приступил к осуществлению своей заветной мечты – восста-

новлению язычества.
В первую очередь император принялся очищать от христиан свою армию.
На каком основании? Как Юлиан объяснял эти чистки?

Вопрос 2.22
Главным богом в пантеоне Юлиана Отступника был Гелиос. Юлиан утверждал, что этому

богу молятся не только люди, но также животные и растения.
Позвольте, как могут молиться растения?
Император Юлиан отвечал на этот вопрос.

Вопрос 2.23
Других языческих богов и богинь император тоже не забывал. Особое почтение стали

оказывать богине войны и некой «Дочери Света».
Какие имена были у этих богинь?

Вопрос 2.24
Юлиана Отступника обвиняли в том, что он во множестве разрушает христианские

храмы.
Как император отвечал на эти обвинения?

Вопрос 2.25
Однажды Юлиан шел в храм Фортуны, чтобы совершить жертвоприношение. Старый

слепой христианский епископ Марис при всем народе стал обличать Отступника, называя его
безбожником и нечестивцем.

Как возразил старику император и как поступил с епископом?

Вопрос 2.26
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Не надо преследовать христиан, их надо жалеть, – утверждал Юлиан Отступник.
За что жалеть?

Вопрос 2.27
Что такое «душа народа»?
Философы сотни лет спорят на эту тему, сочиняют длинные и заумные трактаты. А

Юлиан отвечал на этот сложнейший вопрос одной фразой.
Как император определил «душу народа»?

 
Юстиниан и Феодора

 
Флавий Петр Савватий, более известный как Юстиниан I или Юстиниан Великий,

родился в 482 году. 1 августа 527 года стал византийским императором. Умер в 565 году.

Вопрос 2.28
Петр было имя этому великому человеку.
Почему святое апостольское имя он сменил на какого-то Юстиниана?

Вопрос 2.29
У каких учителей в юности любил учиться Юстиниан?

Вопрос 2.30
Величайшее свершение Юстиниана – создание единого свода законов, всемирно извест-

ного «Кодекса Юстиниана»!
По поручению императора Юстиниана над этим кодексом многие годы работал квестор

Трибониан. Примечательно, что этот, вне всякого сомнения, талантливый и великий человек
первоначально был против составления кодекса.

Какие два основных аргумента против кодификации законов выдвинул Трибониан?

Вопрос 2.31
Один из законов Юстиниана обязывал губернатора, по сложения с себя должности, в

течение 50 дней не оставлять провинции.
Для чего, как Вы думаете?

Вопрос 2.32
«Я победил тебя, о Соломон!» – однажды воскликнул император Юстиниан.
Каким образом Юстиниан Великий победил библейского царя Соломона? И при чем тут

некий Антемий? Такой Вам будет вопрос.

Вопрос 2.33
К императору Юстиниану однажды привели двух контрабандистов. То были миссио-

неры-монахи, прибывшие из далекого Китая. Вместо того чтобы наказать их, Юстиниан щедро
наградил их.

За что, позвольте полюбопытствовать?

Вопрос 2.34
Юстиниан имел обыкновение давать пышные дворцовые обеды для знати. Но в 557 году

отменил их.
Почему? Для чего решил экономить?
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Вопрос 2.35
За тридцать восемь лет своего правления Юстиниан вел множество войн с соседями

Византийской империи.
В каких сражениях император лично принимал участие?

Вопрос 2.36
Велизарий – так звали полководца Юстиниана. Великий был человек. Ему принадлежит

замечательное изобретение в военной истории.
Что изобрел Велизарий?

Вопрос 2.37
Далеко простирались владения Юстиниана Великого.
В сороковых годах VI века в Никописи была учреждена епархия для авазгов.
Что такое сейчас Никопись, и как теперь называют авазгов?

Вопрос 2.38
Люди говорили, что когда обращаешься к императору Юстиниану или к его полководцу

Велизарию, то непонятно, с кем имеешь дело.
Как Вы можете объяснить это утверждение?

Феодора (в переводе с греческого «Божий дар») – так звали супругу императора Юстини-
ана Первого. Женщина эта блистала красотой, необычайным обаянием, острым умом и твер-
дой волей. Ну вот, смотрите:

Вопрос 2.39
В 532 году в Константинополе вспыхнуло восстание, которое получило название «Ника».

Историки утверждают, что именно Феодора спасла тогда власть своему мужу.
Каким образом?

Вопрос 2.40
Императрица Феодора сначала никому вокруг себя не доверяла. Потом стала доверять

лишь определенным людям.
Кому, позвольте спросить?

Вопрос 2.41
Что открыла и что запретила Феодора, удивив своих современников?

Вопрос 2.42
Всемирной известностью пользуется монастырь святой Екатерины в Синайских горах,

там, где некогда Бог говорил с Моисеем.
Какое отношение этот монастырь имеет к императору Юстиниану?

 
При других правителях

 

Вопрос 2.43
Несколько веков Египет принадлежал Византии. А в 641–642 годах его завоевали арабы.
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Захватить Египет арабам помогали копты-христиане: работали проводниками, снабжали
продовольствием; патриарх коптов Вениамин даже молился за полководца Амра.

С какой стати копты помогали мусульманам воевать против христиан?

Вопрос 2.44
Страшный скандал разразился в 780 году, когда император Лев IV по прозвищу «Хазар»

обнаружил в спальне своей жены Ирины под подушкой… Страшно сказать, что она там хра-
нила!

Плохо бы кончила Ирина, если бы Лев IV внезапно не умер.
Так что хранила под подушкой злосчастная императрица?

Вопрос 2.45
Багдадский халиф аль-Мамун был владельцем рекордного гарема – 6300 наложниц!
В 830 году, нанеся поражение Византии, халиф потребовал выплачивать дань не день-

гами, не драгоценностями, не заморскими товарами…
Как надо было платить дань Мамуну?

Вопрос 2.46
Какой официальный титул присвоили в Византии русской княгине Ольге?

Вопрос 2.47
Русский князь Святослав в беседе с византийскими послами ругал греков и хвалил росов.
За что ругал византийцев? За что хвалил будущих русских?

Вопрос 2.48
Что произошло в 1014 году у горы Беласицы?

Вопрос 2.49
Перед смертью в 1028 году император Константин VIII пожелал выдать замуж свою пяти-

десятилетнюю дочь Зою.
За кого выдал и каким образом?

Вопрос 2.50
Когда в 1041 году в Святой Софии венчали на царство Михаила V Калафата, венчаемый

упал в обморок.
С чего бы?

Вопрос 2.51
Полководец Роман Диоген пытался устроить военный переворот. Не получилось – Дио-

гена схватили и привезли в столицу.
Что спасло Романа от смерти?

Вопрос 2.52
Одним из самых знаменитых византийских василевсов был Алексей I Комнин, правив-

ший с 1081 по 1118 год.
Совершив переворот, Алексей колебался: либо поскорее захватить императорский дво-

рец, либо…
Какова была альтернатива?
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Монахи и архиереи

 

Вопрос 2.53
Как мы говорили, в начале IV века гонения на христиан прекратились. Однако наиболее

ревностные верующие стали покидать города и селения.
Куда они стремились из мест, в которых уже прочно утвердилась христианская вера?

Вопрос 2.54
В какую игру на берегу моря играл маленький Афанасий, будущий святой Афанасий

Александрийский (298–373 гг.)?
За этим занятием его случайно застал тогдашний патриарх Александрии святой Алек-

сандр.

Вопрос 2.55
Император Константин Великий звал к себе святого Антония (251–365  гг.). Тот не

поехал. Константин попросил хотя бы письменно наставить его. Антоний написал письмо.
О чем святой Антоний велел помнить больше и прежде всего?

Вопрос 2.56
Какое распоряжение отдал перед смертью Антоний Великий?

Вопрос 2.57
Умирал Василий Великий (330–379 гг.), святой Отец греческой церкви. Некто Иосиф,

знаменитый врач и иудей по вере, сказал ему: до утра не доживешь.
Что сделал Василий с Иосифом?

Вопрос 2.58
В том же четвертом веке в Египте жил святой человек, Макарий Египетский. Дьявол

искушал его ежедневно, ежечасно, иногда ежеминутно. Но тщетно. И тогда дьявол сказал пре-
подобному Макарию: «Я не в состоянии победить тебя, хотя всё, что ты делаешь, я тоже делаю.
Ты постишься, но я вообще ничего не ем и не пью. Ты изнуряешь себя бодрствованием, но я
вообще не сплю. Я во всем превосхожу тебя. И лишь в одном тебе уступаю».

В чем, по признанию сатаны, уступал он святому Макарию?

Вопрос 2.59
Одна детская игра святого Амвросия шокировала его домашних. Чем?

Вопрос 2.60
Святой Амвросий, епископ Медиоланский, сурово обращался с императором Феодосием

Великим: обличал его, не допускал в церковь. Однажды Амвросий потребовал от Феодосия
принять закон о том, чтобы смертные приговоры утверждались через месяц после их вынесе-
ния.

Зачем понадобился такой закон?

Вопрос 2.61
Амвросия Медиоланского не все властители любили. Царица Юстина, например, боялась

его и ненавидела. Она подослала к святому наемного убийцу.
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Что случилось в спальне епископа?

Вопрос 2.62
В 381–397 годах Константинопольской церковью управлял великий православный бого-

слов святой Иоанн Златоуст.
Как спал этот патриарх?

Вопрос 2.63
В 344–421 годах жила Мария Египетская. Семнадцать лет она была чудовищной блуд-

ницей. Но прозрела, раскаялась и сорок семь лет провела в пустыне.
В пустыне Марию незадолго до ее смерти встретил старец Зосима.
Как молилась бывшая блудница?

Вопрос 2.64
В IV–V веках в Антиохийской области жил святой Симеон Столпник. Он десятилетиями

стоял на столпе, никуда с него не сходя. Мало того, целый год Симеон стоял на одной левой
ноге.

Почему на левой?

Вопрос 2.65
Однажды к столпу, на котором стоял святой Симеон, прибежал разбойник. За ним гна-

лись стражники. Они не посмели войти в ограду. Туда никто из посторонних не имел права
заходить.

«Симеон, отдай нам убийцу. На нем кровь множества людей!» – кричали стражники.
Что ответил им святой?

Вопрос 2.66
Какой христианский святой происходил из семьи арабских чиновников, служивших в

аппарате управления дамасских халифов?

Вопрос 2.67
В девятом веке в городе Солуни (ныне – Солоники) жили два брата. Старшего звали

Михаил, младшего – Константин.
Вы не припомните, какие они приняли имена, когда постриглись в монахи?
Подскажу: впоследствии они были канонизированы и почитаются как святые и на

Востоке, и на Западе.

Вопрос 2.68
Какую роль сыграл сокол в жизни юного Константина, прозванного Философом?

Вопрос 2.69
Великое чудо с Божьей помощью сотворил монах Кирилл – создал славянскую азбуку. И

тут же стал переводить с греческого языка.
С какой фразы был начат перевод?
Подскажу: так начинается Евангелие от Иоанна.

Вопрос 2.70
Святой Кирилл однажды был у хазар. Хазарский властитель, каган, перед тем как усадить

Кирилла за стол, решил выяснить, какого он рода. «Дед наш, – ответил Кирилл, – был великого
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и славного рода и находился близ Царя. Но не умел удержать данной ему великой славы, был
изгнан от Царя и удалился в чужую сторону, где и родил нас. Мы теперь ищем древнюю славу
нашего деда и не желаем иметь никакой другой».

Вы не припомните, как звали этого «деда» святого Кирилла?

Вопрос 2.71
Шел 860-й год от Рождества Христова. 200 боевых варяжских кораблей подошли к Кон-

стантинополю. Защитники города были в ужасе, жители – в панике.
Кто и как спас великий город?

Вопрос 2.72
В 933–956 годах в Константинополе патриаршествовал Феофилакт Лакапин, сын васи-

левса Романа I.
Однажды в Софийском соборе Феофилакт бросил службу и в полном облачении выбежал

на улицу.
Куда так торопился святейший, позвольте полюбопытствовать?

Вопрос 2.73
Какие знаменитые слова произнес патриарх Михаил Кируллярий, обращаясь к импера-

тору Исааку I Комнину?

Вопрос 2.74
В 1296–1359 годах в Византийской империи жил один из величайших православных

богословов, святой Григорий Палама.
В детстве Григорий очень хорошо учился.
Как он укреплял свою память?

Вопрос 2.75
У Григория Паламы постоянно болели глаза, и тогда, когда он был молодым монахом, и

тогда, когда стал архиепископом Фессалоникийским.
Отчего болели глаза у святого Григория?

Вопрос 2.76
Помимо константинопольского патриарха было еще четыре христианских первосвящен-

ника.
Одного из них я Вам назову – папа римский. А Вы назовите, пожалуйста, трех остальных.

 
Так было в Византии

 

Вопрос 2.77
Мы говорим «Византия», «византийцы».
А как называли себя сами византийцы?

Вопрос 2.78
Византийцы считали Константинополь самым святым городом на свете. Но ведь были

Рим, Иерусалим.
Как византийцы объясняли преимущество Константинополя?
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Вопрос 2.79
Русские называли Константинополь Царь-градом. Откуда в русский язык пришло такое

название?

Вопрос 2.80
«Пантократор» и «космократор».
Кто такие?

Вопрос 2.81
Что традиционно считалось главным достоинством византийского императора?
Могу иначе спросить: какое чувство он должен был испытывать?
Правду сказать, далеко не все василевсы это чувство испытывали и этим достоинством

обладали.

Вопрос 2.82
Где находился и каким камнем был облицован изнутри самый знаменитый роддом Визан-

тийской империи?

Вопрос 2.83
В ранней Византии церемония провозглашения нового императора устраивалась на

ипподроме.
Почему на ипподроме?

Вопрос 2.84
Кто такой логофет дрома? Какие функции он выполнял?

Вопрос 2.85
Однажды император Иоанн I Цимисхий (правил в 969–976 годах), остановившись перед

одним из цветущих поместий, сердито сказал: я долгие годы терплю лишения, воюю с арабами,
а всю добычу забирает себе мой слуга, спальничий (паракимомен) Василий Ноф.

Что сделал Василий Ноф, когда ему передали высказывание василевса?

Вопрос 2.86
Однажды вечером этого человека нашли возле спальни Константина Мономаха с кинжа-

лом в руке. Но император его простил. Он был самым любимым его фаворитом.
На чем этот человек сделал столь головокружительную карьеру?

Вопрос 2.87
Дворцовая гвардия. Ей доверяли жизнь императора, поручали самые ответственные

акции.
Из какого народа преимущественно набирались гвардейцы в X–XI веках и как этот народ

называли византийцы?

Вопрос 2.88
Возле дворца Дафны в Константинополе стоял знаменитый маяк. Находившиеся на нем

специальные служители внимательно смотрели по сторонам.
Зачем смотрели в сторону моря – понятно. Но зачем смотрели в сторону суши?

Вопрос 2.89
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Кто такие «голубые» в Византии? И кто такие «зеленые», «красные» «белые»?

Вопрос 2.90
Что ожидало однократного и двукратного победителей Олимпийских игр при импера-

торе Феодосии Первом?

Вопрос 2.91
Одна из площадей в Константинополе называлась площадью Тавра.
Почему так называлась?

Вопрос 2.92
«Горе от ума» читали? Павла Афанасьевича Фамусова помните?
Так не подскажете мне: что называлось «фамусом» в Византии?

Вопрос 2.93
Что являлось основным источником дохода начальника столичной тюрьмы Лагоса? Он

жил при Алексее III Ангеле, правившем в 1195–1203 годах.

Вопрос 2.94
Один столичный трактирщик нанял юродивого торговать бобами.
Зачем, как Вы думаете?

Вопрос 2.95
Четыре дисциплины были обязательны в византийской школьной программе. Считалось,

что эти предметы помогают раскрыть вечные законы Вселенной. Назывались они «квадри-
виум».

В квадривиум входили: арифметика, геометрия, астрономия.
Три дисциплины поименовал. А какая четвертая?

Вопрос 2.96
Как византийские школьники оформляли свои тетради? Две вещи были совершенно

необходимы.

Вопрос 2.97
Признаком крайней бедности в Византии считалось употребление в пищу мяса «морской

свиньи».
Как это существо называется на современном русском языке?

Вопрос 2.98
В X и в XI веках в Константинополе построили несколько мечетей.
С чего бы?

Вопрос 2.99
Константинополь теперь называют Стамбулом. По-турецки правильнее говорить –

Истанбул.
Откуда взялось название?

Вопрос 2.100
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Византологи традиционно называют пять основных причин падения Византийской импе-
рии.

Попробуйте их воспроизвести.
Подскажу: вспомните основные недостатки нашего с Вами государства – да живет оно,

с Божьей помощью, радостно и вечно!
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Ответы ко второй главе

 

 
Константин Великий

 

Ответ 2.1
Первый девиз был начертан на языческих римских знаменах и означал «Непобедимому

Солнцу».
В 312 году император Константин приказал изобразить на своем знамени крест, моно-

грамму Христа и начертать новый девиз: «Сим победиши».
Отныне Римская империя стала христианской.

Ответ 2.2
В 313 году Константин издал в своем «Золотом доме» миланский эдикт, гарантировав-

ший христианам свободу в совершении религиозных обрядов.
Император открыл двери тюрем и выпустил из шахт христианский мучеников.

Ответ 2.3
Центром армии Константина были маневренные войска, способные к молниеносным дей-

ствиям.

Ответ 2.4
Константин распустил преторианскую гвардию, которая слишком часто была источником

бунтов и инициатором государственных переворотов.

Ответ 2.5
Казнь через распятие.

Ответ 2.6
Хотя бы раз в день видеть солнечный свет.

Ответ 2.7
В христианской церкви возникли ереси. В 325 году в Никее собрался Первый Вселен-

ский собор. В своей вступительной речи Константин сказал, что раздоры в Церкви Божией
представляются ему более опасными, чем внешние войны.

Ответ 2.8
По преданию, сам Константин очертил копьем границы города. Когда приближенные

выразили удивление обширностью этих границ, император ответил: «Я пойду до тех пор, пока
не остановится Некто, Идущий впереди меня».

То есть Бог и Константин очертили границы великого города.

Ответ 2.9
Орден был назван Георгиевским в честь великомученика Георгия Победоносца, отдав-

шего жизнь во время языческих гонений.

Ответ 2.10
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«Христос, владыка и повелитель мира. Тебе я вручил этот смиренный город и этот ски-
петр, и славу Рима. Правь и охрани нас от всяких бед».

Ответ 2.11
Милосердие, человечность.

Ответ 2.12
Ранги чиновников при Константине, от низшего ранга – к высшему.

Ответ 2.13
Как воин, проливший много крови, император почитал себя недостойным ступить на

Святую землю.

Ответ 2.14
Мимо брел на костылях человек с парализованными ногами. Он исцелился, когда при-

коснулся к Кресту Господню.

Ответ 2.15
Император крестился.

 
Юлиан Отступник

 

Ответ 2.16
Басилине приснилось, что она родила «нового Ахилла» (или нового Александра Маке-

донского), который завоюет весь мир и восстановит почитание древних богов.

Ответ 2.17
Город назывался Лютеция. Теперь его называют Парижем.

Ответ 2.18
Юлиан считал латинский язык «грубым и шероховатым, не обладающим ни тонкостью,

ни мелодической гибкостью языка греческого».

Ответ 2.19
Юлиан приказал уменьшить подушный налог и запретил вводить новые подати. Налого-

плательщики, которые до этого изнемогали под бременем налогов, с усердием принялись за
работу, и золото вновь потекло в государственную казну.

Ответ 2.20
Гадатели-авгуры утверждали, что Юлиан одержит верх над врагами, не пролив ни капли

крови.
И точно: 3 ноября умер император Констанций, и вся его мощная армия перешла на

сторону Юлиана.

Ответ 2.21
Юлиан утверждал, что «военное дело несовместимо с заветами Евангелия».

Ответ 2.22
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Гелиос – бог солнца и света. Юлиан рассуждал: «Мы бы поняли, что цветок тоже молится,
если бы наши чувства были способны воспринять звуки, которые он производит, поворачи-
вая свою головку… Лотос открывает свою чашечку или закрывает ее в движении поклонения,
столь же выразительном, как и движения наших губ…».

Ответ 2.23
Соответственно Беллона и Афина.

Ответ 2.24
«Я возвращаю богам то, что было у них отнято, – говорил Юлиан. – Если галилеяне хотят

строить для себя молельные дома, пусть строят. Но нельзя брать для этого материал из храмов,
принадлежащих другим религиям».

Ответ 2.25
Учитывая возраст и немощь епископа, Юлиан не стал его наказывать и ответил: «Вме-

сто того чтобы оскорблять императора, лучше помолись Галилеянину, чтобы он вернул тебе
зрение».

Ответ 2.26
«Скорее следует жалеть, нежели ненавидеть тех, кто имеет несчастье столь глубоко

заблуждаться», – говорил про христиан император.

Ответ 2.27
«Душа народа есть его религия, и народ, отрицающий своих богов, мертв».

 
Юстиниан и Феодора

 

Ответ 2.28
Петр был усыновлен своим дядей Юстином и по римскому обычаю после усыновления

взял имя Юстиниан в благодарность своему новому отцу.

Ответ 2.29
Риторы в серых тогах ему быстро надоели, так как много и бесплодно спорили друг с

другом.
Юстиниан стал заниматься самостоятельно, в библиотеках и главным образом по ночам.

Ответ 2.30
(1) Если будет создан единый закон, уменьшится власть чиновников, и они будут недо-

вольны. (2) Перед лицом единого закона какой-нибудь крестьянин будет равен ему, Трибони-
ану!

Ответ 2.31
«Дабы дать возможность населению предъявлять к нему иски и требовать с него, если бы

он чем несправедливо от них попользовался», – говорилось в законе.

Ответ 2.32
Антемий был замечательным архитектором, по приказу Юстиниана создавшим сокро-

вище мировой культуры – собор Святой Софии в Константинополе.
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Царь Соломон, как мы с Вами знаем, построил храм в Иерусалиме.

Ответ 2.33
Эти монахи, рискуя жизнью, в своих полых посохах вынесли из Китая коконы шелко-

вичного червя.
Византия начала изготавливать свои собственные шелка.

Ответ 2.34
Сэкономленные деньги пошли на восстановление городов, разрушенных землетрясе-

нием.

Ответ 2.35
Ни в одном сражении Юстиниан Первый не участвовал, доверяя дело своим полковод-

цам.

Ответ 2.36
Велизарий создал такую организацию, при которой дружина как подразделение отборных

и прекрасно обученных воинов служила ядром, вокруг которого комплектовались все осталь-
ные элементы римского войска. Один дружинник Велизария на поле боя стоил шестнадцати
обычных всадников.

Ответ 2.37
Никопись – Пицунда. Авазги – предки современных абхазцев.

Ответ 2.38
Дело в том, что Юстиниан и Велизарий находились под очень сильным влиянием своих

жен, соответственно императрицы Феодоры и генеральши Антонины. К тому же эти женщины
еще и дружили друг с другом.

Ответ 2.39
Все предлагали императору бежать. Даже полководец Велизарий. А Феодора произнесла

речь, которую закончила так: «Если хочешь бежать, цезарь, – беги. Но я остаюсь. Мне нравится
старая поговорка: лучший саван – пурпурная императорская мантия!»

Мужчины устыдились, не осмелились бежать и разгромили восставших.

Ответ 2.40
Феодора стал доверять только тем женщинам, которых она когда-то спасла от беды день-

гами или властью. Феодоре казалось, что они никогда не предадут ее.

Ответ 2.41
Императрица удивила современников тем, что открыла приют для несчастных девочек и

способствовала принятию закона, который запрещал торговлю женщинами. Все расходы Фео-
дора оплатила из своих личных средств.

Ответ 2.42
Император Юстиниан I Великий основал этот монастырь в память о своей великой жене

Феодоре.
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При других правителях

 

Ответ 2.43
Ранние мусульмане терпимо и уважительно относились к христианам, «народам Книги».

Византийцы же подвергали коптов различным жестоким гонениям, считая их еретиками.

Ответ 2.44
Две иконы с изображениями святых.
Был самый разгар так называемой иконоборческой эпохи.

Ответ 2.45
Дань надо было выплачивать философскими и научными сочинениями, ибо халиф аль-

Мамун был не только коллекционером прекрасных женщин, но крупнейшим в мировой исто-
рии меценатом философов и собирателем научных книг.

Ответ 2.46
Архонтисса Руси.

Ответ 2.47
Византийцев Святослав ругал за то, что они ремесленники, добывающие хлеб трудом рук

своих, а росов хвалил за то, что они храбрые воины, берущие добычу мечом.

Ответ 2.48
Император Василий II разбил войско болгарского царя Самуила. 14 тысяч пленных бол-

гар император велел ослепить. За эту жестокость Василий получил прозвище Болгаробойца.

Ответ 2.49
В мужья своей перезрелой дочери император выбрал префекта города Романа Аргира.

Тот был, правда, женат. Но император сказал префекту: либо ты немедленно разводишься со
своей женой, либо тебе выжгут глаза.

Ответ 2.50
Василевс (так в Византии называли императора) не вынес тяжести облачения: одежд и

украшений.

Ответ 2.51
Вдовствующая императрица Евдокия при допросе арестованного была поражена его

мощной фигурой и благородной осанкой.
Царица его не только помиловала, но вышла за него замуж.
В 1067 году Роман Диоген стал императором.

Ответ 2.52
Поторопиться к матери, чтобы засвидетельствовать ей свое сыновнее почтение. Алексей

долгое время отсутствовал в Константинополе.
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Монахи и архиереи

 

Ответ 2.53
Стало возникать монашество. Верующие шли в пустыни для уединенного молитвенного

подвига.

Ответ 2.54
Мальчишки приводили к Афанасию детей язычников и тот их крестил морской водой.

Ответ 2.55
Больше и прежде всего, наставлял Антоний, следует помнить императору о будущем

Страшном Суде, на котором он должен будет дать отчет о том, как он пользовался властью.

Ответ 2.56
«Не позволяйте никому переносить в Египет моих останков, чтобы там не предавали тела

моего пышному погребению, так как по этой причине я и удалился на эту гору», – завещал
святой Антоний Великий.

Ответ 2.57
Святой Василий попросил у Бога дать ему дожить до утра, а на следующий день крестил

восхищенного чудом Иосифа.

Ответ 2.58
«Смирение твое – вот почему я не могу с тобой бороться», – признался князь бесовский.

Ответ 2.59
Маленький Амвросий (жил в 337–397 годах) протягивал руку и говорил: «Целуйте мне

руку. Я буду епископом».
Священное Предание объясняет, что эти слова через маленького Амвросия говорил Свя-

той Дух. Но взрослые, разумеется, пугались и сердились.

Ответ 2.60
Император Феодосий (правил в 379–395 годах) был гневлив. Имел обыкновение рубить

с плеча. Но быстро раскаивался.

Ответ 2.61
Убийца уже замахнулся мечом на святого, но рука его вдруг засохла, и он не смог нанести

удара.

Ответ 2.62
Мало и стоя.

Ответ 2.63
Мария Египетская молилась очень тихо и на полметра поднявшись над землей.

Ответ 2.64
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Дьявол, приняв образ ангела, стал искушать преподобного Симеона. Подъехал к нему на
огненной колеснице и сказал, что Господь повелел доставить Симеона на небо за его исклю-
чительную святость.

Симеон поверил, поднял правую ногу, чтобы ступить на колесницу, и лишь затем осенил
себя крестным знамением. Дьявол тут же исчез. А Симеон раскаялся и наказал свою правую
ногу.

Ответ 2.65
«Детки мои! Если можете – хватайте его, а я не могу его к вам вывести, потому что боюсь

Бога, который послал его ко мне для покаяния», – ответил Симеон Столпник.

Ответ 2.66
Иоанн Дамаскин – главный представитель греческой ортодоксальной теологии VIII века

(жил в 676–749 годах).

Ответ 2.67
Монашеские их имена – Мефодий и Константин. В славянском православии принятая

очередность – сначала Кирилл, а потом Мефодий.

Ответ 2.68
В юности Константин увлекался соколиной охотой. У него был любимый сокол. Однажды

поднялся сильный ветер, который унес сокола неизвестно куда. Константин два дня ничего не
ел от горя. А потом сказал себе: «Какая это жизнь, что радость приводит к печали? С этого
дня пойду другим путем, чтобы избежать суеты житейской».

Так Константин Философ стал монахом Кириллом.

Ответ 2.69
«В начале было Слово…»

Ответ 2.70
Адам. Общий родственник царей и нищих.

Ответ 2.71
Патриарх Фотий взял святую реликвию – плащаницу Пресвятой Богородицы, обошел с

нею стены Константинополя и погрузил плащаницу в воды Босфора. Через несколько часов
разбойники уплыли восвояси.

Ответ 2.72
Патриарх спешил на конюшню, где в это время рожала его любимая кобыла.
В оправдание патриарха Феофилакта можно сказать, что святейшему в ту пору едва

исполнилось 18 лет.

Ответ 2.73
«Я тебя, печка, построил, я тебя и разрушу», – изрек Михаил Кируллярий.
Действительно, в 1057 году он возвел на престол Исаака I: организовал оппозицию, заста-

вил предыдущего императора отречься от престола.

Ответ 2.74
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Перед каждым уроком Григорий клал по три земных молитвенных поклона перед иконой
Пресвятой Богородицы.

Ответ 2.75
От непрестанно текущих из глаз молитвенных слез.

Ответ 2.76
Патриархи Александрийский, Антиохийский и Иерусалимский.

 
Так было в Византии

 

Ответ 2.77
По-гречески «ромеями», то есть римлянами.

Ответ 2.78
Константинополь де был создан по велению Самого Бога и не имел языческого прошлого.

Ответ 2.79
От одного из неофициальных греческих названий Константинополя – «Царствующий

город».
Я уже упоминал это название.

Ответ 2.80
«Пантократор» – Бог, Вседержитель.
«Космократор» – глава земного порядка, то есть василевс, император.

Ответ 2.81
Император должен был испытывать страх Божий. Ибо, как замечают историки, «мораль-

ная узда являлась единственным средством ограничения произвола василевса».

Ответ 2.82
Находился он на территории Священного дворца, в южном саду, поросшем кипарисами.

Туда доставляли императрицу, чтобы она произвела на свет царственного наследника. Рож-
денный там получал имя «порфирородный», так как родовая комната была облицована алым
мрамором.

Ответ 2.83
Чтобы мог высказать свое мнение «человек с улицы».

Ответ 2.84
Своего рода министр, который руководил государственной почтой, дипломатией и раз-

ведкой.

Ответ 2.85
Стал добавлять в пищу императора мышьяк, и скоро Иоанн I почил в бозе.

Ответ 2.86
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Прикидывался заикой. Правивший в 1042–1055 годах Константин Мономах обожал
заик.

Ответ 2.87
«Тавроскифы», то есть русы.

Ответ 2.88
Специальные сигнальщики следили за вспышками, расшифровывая сообщения, с помо-

щью зеркал посылаемые с дальних границ. Эти вспышки предупреждали о набегах врагов или
о природных катастрофах.

Ответ 2.89
Голубой, зеленый, красный, белый. Это были цвета так называемых цирковых партий.

Самыми влиятельными были «голубые» – представители крупной земледельческой аристокра-
тии.

Ответ 2.90
Однократного олимпийского чемпиона подвергали денежному штрафу. Двукратного –

продавали в рабство или казнили.
Дело в том, что правивший в конце IV века император Феодосий I был ревностным хри-

стианином и запретил Олимпийские игры как языческое безобразие.

Ответ 2.91
На этой площади стоял медный бык («таврос» по-гречески), в котором сжигали важных

преступников.

Ответ 2.92
Фамусами назывались тайные листовки, ругавшие императора. Иногда фамусы подбра-

сывали самому василевсу.

Ответ 2.93
По ночам он выпускал из тюрьмы разбойников и воров. Утром они возвращались в

тюрьму, отдавая начальнику часть награбленного.

Ответ 2.94
Для рекламы заведения. Все приходили в трактир поглазеть на выходки блаженного – в

трактире всегда было полно народа.

Ответ 2.95
Теория музыки.

Ответ 2.96
(1) В начале первого листа надо было написать обращение к Богу. (2) В начале каждой

страницы тщательно выводился православный крест.

Ответ 2.97
Дельфин.

Ответ 2.98
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В столице Византийской империи издавна существовала арабская колония, несколько
кварталов домов.

Ответ 2.99
В византийские времена посетители Константинополя приходили в восторг от этого

города, показывали на него пальцем и восклицали: «Istam polis!» – «Вот это город!»
Турки немного переделали название.

Ответ 2.100
(1) Слишком много чиновников. (2) Слишком резкое деление на бедных и богатых. (3)

Коррупция в судах. (4) Пренебрежение к армии. (5) Наплевательское отношение столицы к
провинциям, которые на эту столицу работают.
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Глава 3

Норманны
 
 

Их верования
 

Вопрос 3.1
Один – так звали главного бога норманнов.
Почему он был кривым на один глаз? Что по этому поводу говорят древнескандинавские

легенды?

Вопрос 3.2
Из «Старшей Эдды», своего рода языческой библии древних скандинавов, мы узнаем,

что в Асгарде, жилище богов, было 12 небесных залов.
В «Младшей Эдде» упоминаются 12 имен бога Одина.
Почему 12 залов и 12 имен, позвольте спросить?

Вопрос 3.3
Кто такие Хугин и Мунин? Что означали их имена?

Вопрос 3.4
Тор – так звали могучего рыжебородого бога грома, грозу великанов и заступника кре-

стьян.
Три сокровища было у Тора. Какие, могу я Вас спросить?

Вопрос 3.5
Почти никто не мог победить рыжебородого скандинавского бога грома. Но однажды

Тору пришлось бороться со старухой Элли. И, представьте себе, бог не только не поборол ее, но
упал перед ней на одно колено. Впрочем, когда люди узнали, с кем в действительности боролся
Тор, они еще больше восхитились его волшебной силе.

С кем боролся Тор?

Вопрос 3.6
Кто такой Ёрмунганд? Вы случайно не знаете?

Вопрос 3.7
Как Тор сражался с Ёрмунгандом?
Опишите, пожалуйста, в целом. А я потом помогу Вам с деталями.

Вопрос 3.8
Древнескандинавскую богиню любви и красоты зовут Фрейя. Она иногда плачет.
Как выглядят ее слезы?

Вопрос 3.9
Кто такие Урд, Верданди и Скульд?
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Вопрос 3.10
Скандинавские боги живут высоко над землей, в Асгарде. Туда ведет мост.
Как этот мост называется? И почему мы с Вами не можем по нему подняться на небо?

Вопрос 3.11
Я не спрашиваю Вас, кто такие тролли. Вы, конечно же, знаете, что эти сверхъестествен-

ные существа живут в горах, в лесу или под землей и охраняют свои несметные сокровища.
Я, пожалуй, спрошу Вас, какого они роста, эти тролли?

Вопрос 3.12
Боги долго ковали цепь, чтобы связать ею волка Фенрира – второе ужасное порождение

бога Локи. Две толстые металлические цепи изготовили, но волк порвал их, как паутину.
Пришлось обратиться за помощью к карликам, знаменитым кузнецам и чародеям. Те

изготовили самую прочную цепь в мире. Из шести материалов.
Назовите хотя бы три из них.

Вопрос 3.13
Среда, четверг, пятница. По-шведски: onsdag, torsdag, fredag.
Почему так были названы эти дни недели?

Вопрос 3.14
Не сомневаюсь, что Вам прекрасно известно, как и из чего Господь Бог сотворил Адама

и Еву.
Древние скандинавы, однако, рассказывали другую историю.
Позвольте спросить Вас: из чего бог Один и его божественные братья сделали первых

людей, мужчину и женщину.

Вопрос 3.15
Некогда на земле царил золотой век, и все люди были счастливы. Но наступили злые

времена, и люди узнали несчастья.
Что должно произойти, чтобы к нам вернулся золотой век?

Вопрос 3.16
В Дании есть памятник женщине, пашущей на быках. Датчане смотрят на этот памятник

с благодарностью, а шведы – с обидой.
Как Вы это объясните?

Вопрос 3.17
Сигурд – так звали величайшего из скандинавских героев. Немцы называют его Зигф-

ридом.
Утверждали, что Сигурд стал великим героем в том числе благодаря своему имени.
Что означало имя «Сигурд»? (Немецкое имя Зигфрид то же самое означает).

Вопрос 3.18
В юности Сигурд был очень прилежным учеником. Он научился всему, что надлежало

уметь королевскому сыну: читать и писать, ездить верхом, владеть оружием, управлять кораб-
лем, играть во всевозможные игры.
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